CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº      /2016

Vereador: Waldemir Pereira Gama

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal, Exmo. Senhor Luciano de Paiva Alves, para que interceda junto a

Secretaria de Obras e Urbanismo afim de viabilizar a construção de "calçadas

cidadãs", com acessibilidade para deficientes físicos, consoante ao Plano Diretor

Municipal (PDM), bem como para resolução de problemas urbanísticos de nosso

Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 14 de Março de 2016.

Waldemir Pereira Gama

Vereador - PRP

Justificativa:

A referida indicação se faz necessário, para que possamos adequar as

calçadas existentes no município, uma vez que encontram-se fora dos padrões

urbanísticos e de acessibilidade.

Vale ressaltar que na maioria das vezes os donos de imóveis não dispõe

que recursos financeiros para a construção adequada de suas calçadas, deixando

um aspecto confuso e causando poluição visual.

Outro fator de supra importância é que a calçada cidadã beneficiará

especialmente os cidadãos que são portadores de problemas físicos, facilitando

assim o seu dia a dia.

 Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real

e legítimo deste Município.

		2016-03-14T13:13:35-0300